АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ № 14

Комиссии администрации муниципального района «Оловяннинский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Оловяннинского района Забайкальского края
17 декабря 2020 года.                                                                       п. Оловянная

На вне плановом заседании комиссии было рассмотрено 2 вопроса:
1. «Об ознакомлении и изучении новых Правил противопожарного режима в Российской Федерации утверждённых Постановлением правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479, подготовка к пожароопасному сезону весна 2021 года в соответствии с новыми Правилами противопожарного режима».

2. «О прохождение новогодних праздничных дней».

 Заслушав информацию по первому вопросу:
     - Заместителя начальника ТОНД Борзинского, Оловяннинского районов и г. Борзя УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю Каменскас А.Ф.-о предпринимаемых мерах по приведению в соответствие населённых пунктов района согласно новым Правилам противопожарного режима утверждённых Постановлением Правительства РФ от 19.09.2020 года № 1479, а также рассмотрение вопроса о внесении предложения в перечень населённых пунктов и территории района (организация отдыха детей и их оздоровления) подверженных угрозе лесных пожаров (информация прилагается).
   - Участвующих в прениях членов комиссии.

Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
          2. Утвердить предложение о внесении изменений в перечень населённых пунктов и территории района (организация отдыха детей и их оздоровления) подверженных угрозе лесных пожаров;
          - населённые пункты: п. Золотореченск, с. Бурулятуй;
          - загородный оздоровительный лагерь «Берёзка» п. Калангуй
          2. Отделу ГО ЧС и МХ администрации района направить новые Правила противопожарного режима главам городских и сельских поселений района для изучения и применения в работе.
          3. Главам городских и сельских поселений района:
        - изучить новые Правила;
        - довести новые Правила до организаций и ведомств на подведомственной территории;
        - разместить новые Правила на информационных стендах, доводить до населения на сходах граждан, в личных беседах.

[bookmark: _GoBack]Заслушав информацию по второму вопросу:
    - Начальника отдела ГО ЧС и МХ администрации района Долговой Л.А.
    - Начальника отдела культуры администрации района Филинской Д.К. – о запланированных мероприятиях новогодних праздников (информация прилагается);
    - Районного комитета образований Токтоновой С.Н. – о проведении новогодних мероприятий в образовательных организациях (информация прилагается).
   - Участвующих в прениях членов комиссии.

Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
          - вести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил местной подсистемы территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
          - привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий с массовым присутствием людей – дискотек, торжеств, представлений;
          - обеспечить наличие в полном объеме материалов и оборудования, необходимых для устранения аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий;
          - принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения;
          - создать семидневный запас топлива для бесперебойного функционирования котельных, обеспечивающих теплоснабжением объекты жизнеобеспечения населения;
          - подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии;
          - в первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения;
          - обеспечить отслеживание оперативной обстановки на автомобильных трассах. При возникновении аварий, образовавшихся заторов на автомобильных трассах своевременно информировать участников дорожного движения о проблемных участках дорог.
          - принять меры по оказанию медицинской помощи, обеспечению питания и обогрева лиц, попавших в дорожно-транспортное происшествие, заторы на удаленных от населённых пунктов участках дорог. В случае длительных заторов организовать эвакуацию и размещение пассажиров;
           - обеспечить работу телефонной связи населенных пунктов, объектов с круглосуточным пребыванием людей с единой дежурно-диспетчерской службой района. Обо всех происходящих аварийных и чрезвычайных ситуациях незамедлительно сообщать в ЕДДС района.
           - организовать взаимодействие с ОМВД Оловяннинского района по патрулированию объектов ЖКХ и котельных социальной сферы с доведением информации до ЕДДС района;
           - взять на контроль осуществление руководителями предприятий и организаций мер по недопущению возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий, а также приведению указанных объектов в соответствие с требованиями пожарной безопасности;
            - активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации новогодних ёлок, электрических гирлянд, а также по применению пиротехнических изделий;
            - провести по подведомственным учреждениям противопожарную пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной безопасности в соответствии с новыми Правилами противопожарного режима утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479.
            3. Отделу Экономики администрации муниципального района «Оловяннинский район» совместно с ТОНД Борзинского, Оловяннинского районов и г. Борзя УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ПСЧ-27 2-ПСО ФПС ГПС МЧС России по Забайкальскому краю организовать рейд по реализующим пиротехнику местам на предмет выявления нарушения противопожарных правил.
            4. МКУ РКО и ДМ совместно с МБУ ХЭССО:
           - взять на особый контроль дежурство ответственных лиц по общеобразовательным учреждениям с ежедневным докладом о складывающейся обстановки в ЕДДС района;
           - для оперативного реагирования привести в готовность силы и средства в целях устранения, возникших ЧС на объектах общеобразовательных учреждений.
           5. ЕДДС района проводить ежедневный доклад в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по патрулированию объектов ЖКХ и котельных социальной сферы.
           6. Отделу по общим вопросам администрации района данное решение довести до всех заинтересованных лиц.
           7. Данное решение опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».

 Зам. Председателя КЧС и ПБ                                 Е.В. Васильева

 Секретарь КЧС и ПБ                                               А.С. Рогалёв